
REGIONE PIEMONTE BU31S1 31/07/2014 
 

Codice DB1603 
D.D. 25 luglio 2014, n. 517 
PAR FSC 2007-2013 Asse I.3 Linea d'intervento "Comparto artigianato". Progetto 
"Valorizzazione delle produzioni dell'artigianato piemontese sul mercato interno ed 
internazionale" (D.G.R. n. 30 - 4822 del 22/10/2012). Approvazione bandi e modulistica per la 
partecipazione delle imprese artigiane a AF 2014 - L'Artigiano in Fiera (Fiera Milano, 29/11 - 
8/12/2014). Scadenza: 30/09/2014. 
 
 
Premesso che: 
 
la legge regionale 14 gennaio 2009, n. 1 (Testo unico in materia di artigianato) prevede l’adozione 
di interventi a sostegno dell'artigianato attraverso lo sviluppo della qualificazione e della 
competitività delle imprese, la tutela della professionalità, la valorizzazione delle produzioni nelle 
diverse espressioni territoriali e settoriali; 
 
con DGR n. 14-4039 del 27/06/2012 è stato approvato il Documento triennale di indirizzi 2012-
2014 che individua, tra gli altri, quali obiettivi prioritari, l’accesso ai mercati, attraverso la ricerca 
delle opportunità commerciali in Italia e all’estero con particolare attenzione ai criteri selettivi delle 
iniziative e delle manifestazioni e le relative modalità organizzative, dando priorità agli aspetti 
commerciali degli eventi. 
 
Con DGR n. 37-4154 del 12/07/2012 la Giunta regionale ha approvato il Programma PAR FSC 
2007-2013, il manuale per il sistema di controllo e gestione e il piano di comunicazione e del 
disegno di valutazione; la DGR citata prevede tra le misure attivabili, la Linea di Azione I.3 
“Competitività industria e artigianato” relativa ad azioni  per la promozione delle eccellenze (anche 
in collaborazione con il sistema camerale, enti pubblici, associazioni imprenditoriali, enti 
organizzatori di fiere e manifestazioni). 
 
Con DGR n. 36-4192 del 23/07/2012 è stato approvato il “Programma Attuativo Regionale Fondo 
di sviluppo e coesione (PAR FSC) 2007-2013 (già Fondo per le Aree Sottoutilizzate FAS). 
Adozione delle linee guida per la gestione dei fondi istituiti ai sensi dell'articolo 8, comma terzo, 
della legge regionale 4 maggio 2012, n. 5 (Legge finanziaria per l'anno 2012)”. 
 
Con DGR n. 30 – 4822 del 22/10/2012 si è dato formale e sostanziale avvio alla Linea d’intervento 
“d) Comparto artigianato” nell’ambito della linea di azione I.3 “Competitività industria e artigianato 
– Sistema produttivo Piemontese” -. Asse I “Innovazione e transizione produttiva”, del Programma 
PAR FSC 2007-2013, per la realizzazione, tra gli altri, del progetto “Valorizzazione delle 
produzioni dell’artigianato piemontese sul mercato interno ed internazionale” (di seguito 
“Progetto”); 
 
il citato Progetto prevede la realizzazione, anche in concorso con enti locali, enti pubblici e privati, 
fondazioni, confederazioni artigiane, associazioni e consorzi di imprese, di iniziative per favorire 
sbocchi di commercializzazione in Italia e all’estero, funzionali ai profili propri delle micro-imprese 
dell’artigianato piemontese, finalizzate alla loro promozione, alla ricerca di nuovi mercati, alla 
realizzazione di forme di commercializzazione avanzate e innovative, attraverso anche 
l’acquisizione e realizzazione di idoneo materiale promozionale atto a supportare l’attività tecnica e 
multimediale attraverso il Portale dell’artigianato; 
 



La D.G.R. 16 – 5785 del 13/05/2013, a rettifica della D.G.R. n. 17 – 5508 del 11/03/2013 di 
sospensione dell’attivazione di nuove linee d’azione del PAR FSC, ha confermato nell’allegato 1 le 
disponibilità finanziarie inerenti le linee di azione già attivate, ed in particolare quelle relative a 
Asse I  “Innovazione e transizione produttiva” – Linea di azione I.3 “Competitività industria e 
artigianato – Progetti a favore dell’artigianato, di cui alla D.G.R. n. 30 – 4822 del 22/10/2012. 
 
Successivamente, con D.G.R. n. 8 – 6174 del 29/07/2013 la Giunta regionale ha approvato il 
documento contenente il nuovo Programma attuativo regionale PAR FSC come approvato nel corso 
del Comitato di Pilotaggio, tenutosi in data 11 luglio 2013, ed ha abrogato contestualmente il 
precedente Programma di cui alla D.G.R. n. 37 – 4154 del 12/07/2012. Il nuovo Programma 
attuativo ha confermato la linea di intervento relativa a progetti a favore dell’artigianato nell’ambito 
della linea di azione I.3 “Competitività industria e artigianato, alla lett. c) “Progetti a favore 
dell’artigianato” (in precedenza denominato “d) Comparto artigianato” come da Programma di cui 
alla D.G.R. 37-4154 del 12/07/2012). 
 
Le modalità di attuazione del Progetto sono definite nella scheda di sintesi di cui all’allegato 2 della 
DGR n. 30-4822 del 22/10/2012, la quale prevede che la Giunta Regionale approvi annualmente il 
calendario delle iniziative e delle azioni funzionali alla loro realizzazione; 
 
con DGR n. 17-83 del 04/07/2014 pertanto la Giunta regionale ha approvato il Programma 2014 e 
primo semestre 2015  per la valorizzazione delle produzioni dell’artigianato piemontese sul mercato 
interno ed internazionale.  in attuazione del PAR FSC 2007-2013. 
 
Il calendario approvato prevede la partecipazione ad “AF - L’artigiano in Fiera” confermando 
l’interesse al sostegno della partecipazione delle imprese artigiane piemontesi alla fiera in 
programma dal 29 novembre all’8 dicembre 2014 e tra queste delle nuove iniziative imprenditoriali. 
 
La Regione Piemonte partecipa all’edizione 2014 in collaborazione con Unioncamere Piemonte e le 
associazioni artigiane di categoria (Confartigianato, CNA, Casartigiani) con un intervento 
finalizzato all’abbattimento dei costi di allestimento per le aziende artigiane piemontesi aderenti 
allo spazio collettivo gestito e coordinato dalla Regione stessa, sulla base di una stima di adesione 
di 100 aziende piemontesi. 
 
Il sistema camerale (Unioncamere Piemonte e camere di Commercio) interviene con il 
coordinamento della partecipazione delle aziende e l’abbattimento dei costi del plateatico per le 
aziende artigiane e agricole. 
 
La manifestazione si caratterizzerà quest’anno per la presenza, oltre che della collettiva delle 
aziende artigiane piemontesi (Area Collettiva), anche con una sezione dedicata alle imprese 
artigiane piemontesi di nuova costituzione (artigiane dal 1° gennaio 2011) e fortemente innovative 
dal punto di vista delle tecniche produttive e dei prodotti. (Sezione “Giovani @rtigiani Innovativi”) 
offrendo la possibilità a 20 giovani imprese artigiane manifatturiere di partecipare gratuitamente 
alla manifestazione fieristica. 
 
Al fine di dare inoltre visibilità al settore della produzione manifatturiera degli Strumenti Musicali, 
è prevista la realizzazione di un’area (Sezione “Suoni dal Piemonte”) riservata alle imprese in 
possesso del riconoscimento di Eccellenza artigiana del settore Strumenti Musicali dove le imprese 
stesse potranno presentare la propria produzione con esibizioni dal vivo.  
 



Preso atto che l’organizzazione della partecipazione delle imprese artigiane alla Fiera AF 2014 – 
L’artigiano in Fiera è gestita in stretta collaborazione con Unioncamere Piemonte, con la quale sono 
stati definiti i termini, procedure e modulistica per la presentazione delle candidature da parte delle 
imprese artigiane. 
 
Si rende pertanto necessario approvare: 
 
-il bando e la modulistica per la presentazione della candidatura riservata alle imprese artigiane per 
la partecipazione all’area Collettiva riportante le modalità di attuazione del progetto, i requisiti di 
ammissione delle imprese, i criteri di priorità, i termini per la presentazione e i termini del 
procedimento; 
 
-il bando e la modulistica per la presentazione della candidatura riservata alle imprese artigiane di 
nuova costituzione (costituite dal 1° gennaio 2011) e fortemente innovative dal punto di vista delle 
tecniche produttive e dei prodotti. (Sezione “Giovani @rtigiani Innovativi”), riportante le modalità 
di attuazione del progetto, i requisiti di ammissione delle imprese, i criteri di priorità, i termini per 
la presentazione e i termini del procedimento; 
 
-il bando e la modulistica per la presentazione della candidatura riservata alle imprese artigiane 
dell’Eccellenza Artigiana del Settore Strumenti Musicali (Sezione “Suoni dal Piemonte”), riportante 
le modalità di attuazione del progetto, i requisiti di ammissione delle imprese, i criteri di priorità, i 
termini per la presentazione e i termini del procedimento. 
 
Ai costi derivanti per le iniziative della presente determina si farà fronte con le risorse iscritte sul 
capitolo 138942 del Bilancio di previsione 2014 che saranno impegnate con successivo atto. 
 
Vista la nota prot. 1659/DB1600 del 22/11/2012 di individuazione del responsabile dell’attuazione 
della linea d’intervento d) Comparto Artigianato del PAR FSC 2007-2013; 
 
visto il Manuale per il Controllo e la Gestione del Programma PAR FSC 2007-2013 (in appresso 
“Manuale”), approvato con DGR 37-4154 del 12/07/2012,  
 
viste le piste di controllo relative alle attività finanziate dal PAR-FSC approvate con determina n. 
477 del 27/11/2012 ed in particolare l’allegato 4 alla determina citata; 
 
Tutto quanto sopra premesso e considerato, 
 

LA DIRIGENTE 
 
in qualità di responsabile dell’attuazione della linea intervento I.3 d) Comparto artigianato del PAR 
FSC 2007/2013 
 
Visto il D.Lgs n. 165/01; 
 
vista la L.R. n. 1/2009; 
 
vista la L.R. n. 23/2008; 
 
vista la DGR n. 37-4154 del 12/07/2012; 
 



vista la DGR n. 36-4192 del 23/07/2012; 
 
vista la D.G.R. n. 30 – 4822 del 22/10/2012; 
 
vista la D.G.R. n. 8-6174 del 29/07/2013 
 
vista la D.G.R. n. 17-83 del 07/07/2014; 
 
vista la determinazione dirigenziale DB1603 n. 477 del 27/11/2012; 
 
in conformità degli indirizzi in materia disposti dalla Giunta Regionale con i provvedimenti sopra 
citati,  
 
per le motivazioni indicate in premessa, 
 

DETERMINA 
 
di approvare i seguenti allegati costituenti parte integrante e sostanziale alla presente 
determinazione: 
 
- Allegato 1: Bando e modulistica per la presentazione della candidatura delle imprese artigiane 
piemontesi per la partecipazione all’Area collettiva di AF 2014 - L’artigiano in Fiera (Fiera Milano, 
29 novembre - 8 dicembre 2014) riportanti le modalità di attuazione del progetto, i requisiti di 
ammissione delle imprese, i criteri di priorità, i termini per la presentazione e i termini del 
procedimento; 
 
- Allegato 2: Bando e modulistica per la presentazione della candidatura delle nuove imprese 
artigiane piemontesi per la partecipazione alla Sezione “Giovani @rtigiani Innovativi” di AF 2014 - 
L’artigiano in Fiera (Fiera Milano, 29 novembre - 8 dicembre 2014) riportanti le modalità di 
attuazione del progetto, i requisiti di ammissione delle imprese, i criteri di priorità, i termini per la 
presentazione e i termini del procedimento; 
 
- Allegato 3: Bando e modulistica per la presentazione della candidatura delle imprese artigiane 
dell’Eccellenza Artigiana del Settore Strumenti Musicali per la partecipazione alla Sezione “Suoni 
dal Piemonte” di AF 2014 - L’artigiano in Fiera (Fiera Milano, 29 novembre - 8 dicembre 2014) 
riportanti le modalità di attuazione del progetto, i requisiti di ammissione delle imprese, i criteri di 
priorità, i termini per la presentazione e i termini del procedimento; 
 
La presente viene trasmessa, per l’esercizio delle proprie competenze, all’Organismo di 
Programmazione e Attuazione del PAR FSC 2007/2013 ed al Settore Programmazione Negoziata 
della Direzione Programmazione Strategica, Politiche Territoriali ed Edilizia. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 del D.lgs n. 
33/2013 nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
La Dirigente 

 Lucia Barberis  
Allegato 



(INSERIRE LOGO CAMERA DI COMMERCIO) 

- 



(INSERIRE LOGO CAMERA DI COMMERCIO) 

- 

- 



(INSERIRE LOGO CAMERA DI COMMERCIO) 



(INSERIRE LOGO CAMERA DI COMMERCIO) 



(INSERIRE LOGO CAMERA DI COMMERCIO) 



(INSERIRE LOGO CAMERA DI COMMERCIO) 



(INSERIRE LOGO CAMERA DI COMMERCIO) 



(INSERIRE LOGO CAMERA DI COMMERCIO) 



(INSERIRE LOGO CAMERA DI COMMERCIO) 



(INSERIRE LOGO CAMERA DI COMMERCIO) 

ALLEGATO 1

DOMANDA DI ADESIONE  
PER LA PARTECIPAZIONE AD AF 2014 - L’Artigiano in Fiera 

AREA COLLETTIVA PIEMONTE 
Fiera Milano, polo di Rho-Pero,  29/11 – 8/12/2014 

L’impresa / Azienda / Associazione ...................................................…...........……………...……., 

con sede nel Comune di …………..…………………………..……….……….., C.A.P. ..…..…….., 

Provincia ………….., Via …………………………..…………...……..………..., N. ..………….....,  

Partita IVA n. ……………….………..……...., Numero REA ..………..…...………………………. 

Iscrizione Albo Artigiani n. ……...…………….…………,……..,Tel. ………..……..………….…,  

Cell. .…..….…………….., N. fax.…….………….., e-mail...............….............………...................., 

Sito Internet…………………………………………………………………………………………...,

Legale rappresentante (nome e cognome) ......……………..…………..…………………................., 

Persona incaricata ……………………………………………….…,.……………………………….., 

Produzione: ………………………………………………………………………………….. 

Ragione sociale o marchio da indicare all’insegna del modulo espositivo allestito: 

…………………………………………………………………………...……………………………. 

Partecipante per la prima volta alla rassegna, all’interno della collettiva piemontese 

(barrare la casella in caso affermativo) 

Richiede la partecipazione ad AF 2014 – L’ Artigiano in Fiera  nell’area 
collettiva regionale del Piemonte, con modulo espositivo allestito: 

 con 1 lato libero    /   con 2 lati liberi    (barrare la casella di interesse) 

di n. ……. Mq 

Per un importo pari ad Euro ………………………. + IVA. 



A tal fine, presa conoscenza delle condizioni esposte nel bando e garantendo nello specifico gli 
adempimenti indicati al punto n. 7, si impegna ad effettuare il pagamento nei termini previsti che 
verranno indicati alla conferma di accettazione della presente domanda, pena l’esclusione dalla 
manifestazione e la possibilità di Unioncamere Piemonte di rivalersi del danno subito.

LUOGO: 

……………………………………… 

Firma del legale rappresentante 

……………………………………… 

DATA: ……/……/……………… TIMBRO DELL’AZIENDA 

Dichiara inoltre di essere informato, ai sensi del D.Lgs 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di 
protezione dei dati personali”, che: 
- i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, nell’ambito e per le 
finalità del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa ed in conformità ad 
obblighi previsti dalla legge, da un regolamento o dalla normativa comunitaria; il relativo 
trattamento non richiede il consenso dell’interessato ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 196/2003; 
- il conferimento dei dati richiesti è obbligatorio e il rifiuto di fornirli comporterà l’impossibilità di 
partecipare; 
- i dati raccolti potranno essere oggetto di comunicazione ad autorità pubbliche nazionali e della 
Comunità Europea in conformità ad obblighi di legge; 
- potranno essere esercitati i diritti specificatamente previsti all’art. 7 del D.Lgs. 196/2003; 
- titolare del trattamento dei dati è Unioncamere Piemonte. 

LUOGO: 

……………………………………… 

Firma del legale rappresentante 

……………………………………… 

DATA: ……/……/……………… TIMBRO DELL’AZIENDA 

Avvertenze: 
Qualora la domanda presenti delle irregolarità rilevabili d’ufficio non costituenti falsità, oppure sia incompleta, 
Unioncamere Piemonte ne darà comunicazione al legale rappresentante per la sua regolarizzazione o 
completamento.  
Qualora, anche da un controllo successivo, emerga la non veridicità del contenuto della domanda, la stessa perderà 
ogni efficacia per effetto della dichiarazione non veritiera (Art. 75 DPR 445/2000). 

N.B. Unica modalità di invio: via fax al numero  (recapito Camera di commercio) 
Oppure, in alternativa, mediante posta elettronica certificata (Pec)  

all’indirizzo: (recapito Camera di commercio), entro il 30 settembre 2014



(INSERIRE LOGO CAMERA DI COMMERCIO) 



























ALLEGATO 3 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AD AF 2014 – L’Artigiano in Fiera  
Sezione “Suoni dal Piemonte” 

Fiera Milano, polo di Rho-Pero,  29/11 – 8/12/2014 

Il/La sottoscritto/a……...……...………...........…………….........................................................…., 

Legale rappresentante dell’impresa ………………………………………………………………….., 

con sede nel Comune di …………..…………………………..……….……….., C.A.P. ..…..…….., 

Provincia ………….., Via …………………………..…………...……..………..., N. ..………….....,  

Partita IVA n. ……………….………..……...., Numero REA ..………..…...………………………. 

Iscrizione Albo Artigiani n. ……………….………….. 

Tel. ………..……..………….…, Cell. .…..….………………………..…….., 

e-mail...............….............……….................……………………….,  

PEC:………………………………………………., 

Sito Internet…………………………………………………………………………………………...,

Referente: (indicare nome e cognome solo se diverso dal legale rappresentante):

………………………………………………………………………………………...………………, 

porge domanda ai fini della  partecipazione a titolo gratuito alla manifestazione AF 2014 – 
L’Artigiano in Fiera  nella sezione “Suoni dal Piemonte”, 

nell’ambito della collettiva regionale piemontese. 

A tal fine, presa conoscenza delle condizioni indicate nel bando, dettaglia quanto segue in ordine 
agli aspetti indicati:  

a) Tipologia di attività dell’azienda (indicare in particolare gli strumenti musicali di produzione 
prevalente dell’azienda): 
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………… 

b) Tipo di programma musicale proposto (es.: jazz, musica classica, leggera ecc.):…………….…. 
……………………………………………………………………………………………………… 



……………………………………………………………………………………………………… 
proposta data esibizione (è possibile indicare anche più date in ordine di preferenza):
………………………………………………………………………………………………………. 
………………………………………………………………………………………………………. 
preferibile fascia oraria di esibizione: fascia pomeridiana                  fascia serale 

c) Strumenti esposti (spazio disponibile di mq 5): 
…………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………… 

Alla presente  allega il bordereau (obbligatorio ai fini SIAE). 

LUOGO: 

……………………………………… 

Firma del legale rappresentante 

……………………………………… 

DATA: ……/……/……………… TIMBRO DELL’AZIENDA 



LUOGO: 

……………………………………… 

Firma del legale rappresentante 

……………………………………… 

DATA: ……/……/……………… TIMBRO DELL’AZIENDA 

Avvertenze: 
Qualora la domanda presenti delle irregolarità rilevabili d’ufficio non costituenti falsità, oppure sia 
incompleta, la Regione Piemonte ne darà comunicazione al legale rappresentante per la sua 
regolarizzazione o completamento.  
Qualora, anche da un controllo successivo, emerga la non veridicità del contenuto della domanda, la 
stessa perderà ogni efficacia per effetto della dichiarazione non veritiera (Art. 75 DPR 445/2000). 

N.B. Unica modalità di invio: via mail all’indirizzo: 
entro il 30 settembre 2014


